

## Din cronica întrecerii socialiste

### Produce noi

La întreprinderea de șuruburi Mediaș vor intra în fabricație în cursul acestui an 60 de noi produse, asimilate încă în anul 1978. Este vorba de arcuri disc (în 19 tipodimensiuni), șaibe elastice bombate și ondulate (12 t.d.), șaibe plate pentru metale (20 t.d.), știfturi elastice (3 t.d.) și nituri speciale (6 t.d.). Noile tipuri de organe de asamblare au caracteristici tehnice superioare, urmînd să înlocuiască, în parte, importul de asemenea produse.

### Decadă record

Bilanțul primei decade a anului la întreprinderea „Vitrometan” Mediaș demonstrează realizarea în proporție de 101,5 la sută a sarcinilor aferente perioadei la producția industrială și marfă. Această primă realizare a stărilor mediei în anul 1979 s-a concretizat în livrarea suplimentară la fondul pieții a unor mărfuri — articole de menaj suflate și presate, articole de cristal, borcane etc. De notat și faptul că încă în primele zile ale anului unitatea a expediat 6 vagoane cu articole de menaj și iluminat electric cu destinația R.F.G. și S.U.A.

### Autobasculantele grele se comportă bine

Autobasculantele de 100 tone capacitate, realizate de constructorii de mașini de la Mirșea, se comportă în exploatare excelent. Astfel 3 asemenea utilaje, aflate în probe la Moldova Nouă au transportat într-o singură zi — 10 ianuarie a. c. — 3600 tone de steril. În urma acestei performanțe, superioară celor obținute de utilaje similare achiziționate din import, a fost semnat și ultimul act care consfințește omologarea acestui nou și complex produs al inteligenței tehnice românești.

### „Automecanica” la târguri internaționale

În cursul primului semestru al anului, produsele realizate de întreprinderea „Automecanica” Mediaș vor fi prezente la mai multe târguri internaționale. Printre acestea figurează și târgurile de la Budapesta (mai) — unde va fi prezentat autotrenul frigorific 19 AF 5, produs nou cu caracteristici superioare — și Poznań (iunie) — unde vor fi prezentate autobetoniera 19 AB 4, și autotrenul pentru transport lichide petroliere 13 ALP 3.

### Priorități în economie: realizarea producției fizice și nete

## FLARO — un start pregătit sub semnul eficienței

— interviu cu ing. IOAN BLAGA, director tehnic și de producție la întreprinderea „FLARO” din Sibiu —

— Vă sugerăm pentru început o prezentare succintă a „identității” planului de producție, inclusiv a imperativei economice pe care le aveți înscrise pe agenda permanentă de lucru...

— Răspunsul la întrebarea dv. trebuie însoțit de următoarea precizare: în ultimii doi ani, producția noastră a cunoscut importante modificări de structură, corespunzătoare mutațiilor survenite în structura cererilor și comenziilor la produsele noastre „clasice” — ca să le spunem astfel.

— Care au fost motivele beneficiarilor?

— Calitatea superioară, sporirea gradului de fiabilitate al produselor — de exemplu accesoriile din masă plastică pentru industria textilă — sînt doar cîteva din aceste „motive”...

— Consecințele?

— Reorientarea capacităților de producție spre articolele deficitare, care solicită însemnate eforturi valutare.

Două exemple: producerea cocleților plași și sporirea cantitativă și calitativă a fabricării rezervelor de mină pasră.

În comparație cu 1978, condițiile de realizare și depășirea a planului sînt în prezent mult mai sigure. Acoperind din timp portofoliul de comenzi, am avut posibilitatea să planificăm măsuri concrete pentru realizarea întocmai a prevederilor creșterii economice în direcția creșterii productivității muncii, reducerea consumurilor de materii prime și materiale, întocmirea judicioasă a planului de aprovizionare, etc.

— Știu că valoarea producției nete crește în acest an cu 8 la sută față de 1978, iar din totalul producției globale ea reprezintă 69 la sută. Cum v-ați pregătit „să preluați” acest spor sensibil?

— Să alegem, sub incidența factorului timp (a se înțelege

(Continuare în pag. a III-a)

Interviu consemnat de  
DORIN GOGĂLEA

... Sustine mai-surul Gelu Stoica, secretarul organizației de partid de la secția utilaje pneumatice a întreprinderii „Independența” din Sibiu.

„Omul acesta a reușit ca secretar de partid, ca maiștru, muncind cu fiecare om în parte, preocupîndu-se de problemele fiecăruia, atît din punct de vedere profesional cît și social, a reușit să-și atragă colectivul de muncă, astfel că poate răspunde în orice moment la toate problemele pe care i le pune în față realizarea planului de producție. A introdus o disciplină severă, adevărat muncitorească, adică pe bază

de conștiință”, susține Liviu Paștiu, secretarul comitetului de partid de la „Independența”.

Cerem un exemplu

### „Caracterul fiecărui om este un diamant. Doar că trebuie să știi să-l șlefuiеști...”

concret. „Destule”, zice Stoica zîmbind. „Astăzi, Iuliu Mățășăreanu este unul din oamenii dumițale de bază, meseriaș a-ni-jă și disciplinat de dat exemplu pe întreprindere”, îi amintește Mirion Munteanu, secretar adjunct cu proble-

me organizatorice. „Așa-i”, aprobă Gelu Stoica și mai că nu-i vine să vorbească despre ce-a fost odată. Insistăm. „A ve-

nit în secția noastră de prim alte secții. Nu-l mai voia nimeni. Noi lucrăm în acord global. Și acest fapt presupune că fiecare trebuie să muncească în același ritm. Altfel cei care trag chiulul încasează bani pentru su-

## PARTIDULUI

Slăvesc izvoarele și glia  
Țesută cu zăpezi de crin  
Și tot ce-i dor în România  
Partidul Comunist Român

Slăvesc miresmele și torța  
Ce arde-n brațul tău stăpin  
Pe soarta țării mele — torța  
Partidul Comunist Român

Slăvesc istoria și neamul  
Stăpin pe propriul său destin  
Și tot ce mișcă — riul, ramul;  
Partidul Comunist Român

Slăvesc văzduhul, ciocirlia  
Ce-și ninge cîntecul senin  
În sfatul țării armonia;  
Partidul Comunist Român

Slăvesc eroii, vitejia  
Izvodul lor de soare plin  
Pacea lumii-ntregi — solia;  
Partidul Comunist Român

GAVRIL RUSU

## Curs de mecanizatori

Miine, la Casa agronomului se deschide primul curs din această iarnă cu mecanizatorii. Participă 80 de lucrători. Lecția de deschidere o va ține tovarășul Ilie Cătoiu, directorul Trus-tului S.M.A. Programul cuprinde descrierea și regimul optim de exploatare a utilajelor noi din dotare, tehnologiile ce se vor aplica pentru realizarea producțiilor agricole din 1979. Cursul durează o săptămî-nă, după care va continua cu o nouă serie de 80 de mecanizatori. La cursurile din iarnă aceasta sînt programati 400 de mecani-zatori, 300 combinari, toți șefii de secții de mecaniza-re și mecanicii de între-ținere precum și manipu-lanții.

## „Maniere”

După ce și-a aranjat cu distincție, adică cu trei degete, nodul „italian” al cravatei late cît palma în unghiul gulerului scrobit al cămășii albe, tinărul cu fața proaspăt rasă, plesnind de sănătate, abia urcat în autobuz, împrăștiind miros de lavandă în triplă doză, nu ținu deloc să-și onoreze ținuta cu pretenții de obraz subțire. S-a fofilat discret, elegant aș zice, spre un punct anume, ocupînd o poziție cît mai strategică... Adică, nici prea aproape, dar, mai ales nici prea departe de... composter. Dacă... dar poate nu vine — și-o fi zis. Un bătrînel cu cojocul greu, mișos își

### Etica faptului cotidian

face loc printre călători spre locul unde știa el de pe cînd a mai fost cu acest autobuz că se află tovarășa care țipa-ntr-una „Avansați înainte!”. N-o găsește la locul ei, rămîne oarecum descumpănit de schimbarea neașteptată pentru el, privind nedumerit în jur. „Moșule, e autobuz cu autotaxare!” — îi vine în ajutor un glas salvator. I se explică cum devine chestia. De îndată viră două degete noduroase în șerpar și scoate un leu. Doar-doar îi va da cineva un bilet. Dar, din nebagare de seamă, la o frînă, își șifonează elegantul vecin. „Bă — asta a fost expresia! — nu vezi? Fi-ți-ar cojocul să-ți fiel!” O replică care contrasta, dureros aș zice, cu ceea ce ar fi vrut probabil să pară tinerelul nostru. Peste liniștea penibilă au răzbătut cuvintele înțelepte ale unui alt călător destul de tînăr și el: „Ce repede uităm că toți ieșim din același cojoc. Și, mai ales, rău e cînd cîntea este pusă pe taler, în balanță cu un singur leu!”

SILVIA IOAN

(Continuare  
în pag. a III-a)  
RADU SELEJAN



Pe lista muncitorilor evidențiați din secția tricotaie IV a întreprinderii „Drapelul roșu” Sibiu, unitatea I, figurează luna de lună numele tinerilor Mariana Sava (1), Ecaterina Binder (2) și Floare

Poplăcean (4), exemple în muncă pentru întregul colectiv, precum și comuniștii Anton Volovici, maistru principal și Ștefan Savoi, ajutor de maistru (3), răspunzători pentru buna funcționare a mașinilor



Rugbistul francez Michel Palmié care într-un meci și-a lovit (fără balon) adversarul a fost obligat să plătească 1 500 franci amendă și 64 000 franci despăgubiri celui lovit. În plus a fost suspendat și scos din echipa națională. Cam așa ar trebui procedat și-n fotbal. ■ Un loc de veci în cimitirul din Hestwood, în apropierea mormintului unde este îngropată actrița Marilyn Monroe poate fi cumpărat cu 5 000 dolari. Să le fie de bine! (E.C.)

(meteor. **SILV**  
Miine,  
cu cerul  
cal va m  
Vintul  
la mode  
vest.  
minime  
se între  
grade, ia  
me între  
grad.  
stratul d  
soară 26



## Caracterul fiecărui om

(Urmare din pag. 1)

secție. Am discutat cu doi comunisti cu experiență, cu Viorel Gindilă și Iacob Căpălină, oameni de bază, care au primit sarcina să se ocupe de Iulian. Au ezitat ei la început, dar până la urmă, cu ajutorul tovarășului Munteanu Mirion, i-am convins explicându-le că un om nu poate fi lăsat în voia sorții, că noi toți simțim răspunderea de viitorul lui. Și cei doi au început să-l atragă pe lângă ei, să se intereseze și de viața lui particulară, de prietenii pe care-i are, nu să-l dădăcească, nu facem noi așa ceva, ei să-i întărească încrederea în forțele lui, să-l învețe să se deprimă cum se alege binele de rău, cum să-și cultive prietenii și care sînt, de fapt, prietenii lui adevărați. Omul nu era recalcitrant, dar, la început, ee-i intra pe-o ureche și ieșea pe cealaltă. Dădea din cap, da, da și făcea tot cum credea el că-i mai bine. Ne-am ambiționat. Aveam de a face cu un diamant ce trebuia slefuit. Și acest lucru cere și răbdare și pricepere și îngăduință. Trebuia să-i descoperim toate fețele și să le facem să strălucească. Altfel se cheamă că n-am realizat un giuvaer și noi ne preindem buni meseriași în ce privește cunoașterea și modelarea oamenilor în spiritul disciplinei muncitorești, a eticii și echității socialiste. Dacă-l lăsam în plăta domnului se cheamă că am pierdut un om. Doi ani de zile am trudit să-l aducem pe drumul cel bun, pe drumul nostru larg și luminos. Doi ani pentru că, pe parcurs, a trebuit să convingem și colectivul de calitate lui Iulian, să determinăm colectivul să-i acorde încrederea de care el avea neapărat nevoie. Și am reușit. Astăzi Iulian Mălășreanu este unul din cei mai buni meseriași, disciplinat și respectuos, omul care pune umărul unde-i mai greu. Așa se muncește în colectivul nostru. În felul acesta am câștigat mulți tineri cărora alte secții n-au avut ce să le facă. Poate n-au știut că și perseverența și răbdarea fac parte din ceea ce se numește stilul de muncă cu omul.

Exemplul este edificator și ne scutește de alte comentarii. El poate servi, simțim convingeri, și altor colective în care-și fac apariția tineri care nu prea știu multe despre ce înseamnă îndeplinirea exemplară a planului. Să-i îndrumăm și să-i câștigăm. O facem pentru ei, pentru noi, pentru societate.

duselor noi este modestă din cauza posibilităților limitate de care dispune școala. În perspectivă, dezvoltarea școlii va sporii ritmul asimilării. Prin colaborări încercăm să acoperim această latură, dar găsim colaboratori foarte vizibili pentru executarea de S.D.V.-uri.

— Cu ce probleme „insolubile” vă confrunțați în momentul de față?

— Înțelegerea dv. este binevenită. Greutăți? Să spunem câteva. Nu avem carton tip A pentru câni de cardă. Furnizorul, întreprinderea „Comuna din Paris” (Piatra Neamț) este debitor cu 110 tone, iar noi nu putem onora cum se cuvine cererile beneficiarilor. Combinatul metalurgic din Cimpia Turzii nu trimite încă gama de diametre și calități a sirmelor care ne sînt atât de necesare. Reparația de ulei hidraulic, pentru asigurarea funcționării mașinilor de injecție este insuficientă, dintr-o solicitare de 93,7 t primim doar 28 t.

— Vă mulțumim!

a strângula mișcarea sindicală, aceasta își eroia neabătut drum înainte. La Congresul de constituire al Partidului Social Democrat (1910) Ștefan Gheorghiu la parte ca delegat al Sindicatului fier și metal din Cimpina.

Perioada următoare a activității sale este îndreptată spre organizarea muncitorilor portuari, în mijlocul cărora s-a aflat în timpul bătăliilor greviste din anii 1910—1912. Este ales secretarul „Uniunii lucrătorilor de transport pe apă și uscat din România”, care se constituie la Brăila. Acest fapt marchează o nouă treaptă, calitativ superioară, a neîntreruptei și valoroasei activități închinată în întregime clasei muncitoare. Devine și redactorul ziarului „Tribuna transporturilor”, editat de „Uniu-ne”.

Venise și perioada ce anunța declanșarea primei conflagrații mondiale. Conștient de ororile pe care le va provoca un astfel de război, Ștefan Gheorghiu scrie broșura „Război războiului”. Manifestul făcea o „critică justă a războaielor, a cauzelor și consecințelor lor”. Gheorghiu afirma că războiul ar fi „... o rușine și o profundă sfidare adusă secolului al XX-lea”.

Dar vechea boală de care suferea se agravează. Epuizat fizic, neînfricatul luptător este internat la spitalul Filaret din București. Ținut în pat, el nu poate participa la Congresul al V-lea sindical de la Ploiești, din 5—7 ian. 1914, la care fusese desemnat ca raportor asupra presei muncitorești. Se stinge din viață la 6/18 martie 1914.

Harnic muncitor, autodidact, publicist și neobosit luptător pentru drepturile clasei muncitoare, ale celor mulți și obidiți, Ștefan Gheorghiu a înscris o pagină luminoasă în istoria luptelor proletariatului din România pentru o viață mai bună, liberă și fericită.

Prof. LUCIAN GIURA  
MIHAI RACOVITAN

zare sindicală, sfera de activitate a militanului revoluționar extinzându-se acum în toată Valea Prahovei. La Cimpina a luat ființă cel mai puternic nucleu sindical și socialist din zona petroliferă. Totodată, Ștefan Gheorghiu își ridică glasul împotriva corporațiilor. În această vreme el devine și corespondent voluntar al mai multor publicații muncitorești, articolele sale îndemnând pe muncitori să se organizeze în sindicat.

## ȘTEFAN GHEORGHIU (1879—1914) — militant de frunte al mișcării muncitorești din România (100 de ani de la naștere)

Activitatea desfășurată de Ștefan Gheorghiu în rândurile muncitorilor i-a cauzat numeroase persecuții din partea autorităților burgeo-mosierilor. Aresăurile, maltratarile și schingiunile suferite în beciurile jandarmeriei l-au îmbolnăvit de febră.

În anul 1908 este ales membru supleant în Comitetul Central al Uniunii Socialiste. Conștient de necesitatea organizării clasei muncitoare, el spunea: „Numai prin noi înșine, numai prin muncă și luptă energică muncitorii se vor mîna de toate relele de care suferă astăzi”.

În pofida eforturilor autorităților de

În rindul personalităților marcante ale mișcării muncitorești și socialiste din țara noastră, din primele două decenii ale sec. al XX-lea, un loc de seamă îl ocupă luptătorul revoluționar Ștefan Gheorghiu.

Născut la 15 ian. 1879 la Ploiești, fiu al unui dulgher sărac, Ștefan Gheorghiu și-a petrecut copilăria sub semnul unei permanente privațiuni. După studiile elementare intră ca ucenic dulgher în orașul natal. Cititor asidu, tânărul Ștefan lectura cu nesat tot ce-i cădea în mînă. Manifestele muncitorești, broșurile și ziarele pe care le-a citit i-au deschis ochii asupra nedreptății stări sociale în care se zbătea marea masă a muncitorilor de atunci. Nu este deci de mirare că la vîrsta de 17 ani frecvența cu regularitate Clubul muncitorilor din Ploiești, unde se țineau sedințe săptămînale și conferințe publice.

Devenind lucrător în cadrul unui atelier de legat cărți, Șt. Gheorghiu are acum prilejul de a-și astîmpăra setea de cunoaștere, studiind și aprofundînd domenii variate ale științelor. Micul atelier devine trepat și un loc de înfrînare al muncitorilor, tinărul militînd pentru organizarea muncitorilor, explicînd acestora încheierea socială existență.

Anii care urmează îi găsesc pe dulgherul ploieștean într-o susținută campanie de organizare a proletariatului în sindicate, de reconstituire a cluburilor socialiste sub forma cercurilor „România muncitoare”. Lupta sa nu rămîne fără ecou. Mai multe grupări profesionale se reconstituie în sindicate, începînd cu cizmarii și continuînd cu tîmplarii, metalurgiștii, croitorii. Sindicatul metalurgiștilor devine în scurtă vreme cel mai puternic din Valea Prahovei.

Anii 1905—1906 au fost ani de intensă muncă agitatorică și de organi-

## Noapte bună și... fără intervenții!

Luni 8 spre marți 9 ianuarie a.c., noapte de cosmar pentru cîteva zeci de familii sibiene. Cer senin, zăpadă sicloasă, ger să-ți înghețe limba-n gură și mina ținută la subțioară. În cartierul Ștrand, în holul unui bloc, altfel liniștit, a plesnit caloriferul. Oamenii dormeau, apa curgea, și-ntr-un tirziu, cei de la parter s-au trezit cu paturii plătind pe valurile... Cîbinului, în chip de corăbii ale lui One-din. De la un telefon aflat încă în funcțiune au lansat un S.O.S. către I.J.G.C.L., dar acolo, toți cei aflați de serviciu stăteau cu ochii atinți asupra termometrului care indica +20 grade Celsius înăun-

șeste cu bine și să aștepte. Minutele treceau, orele se scurgeau, oamenii desperau în să echipa de intervenție nu mai ajungea, deși însuși directorul cunoscutului întreprinderi promisesse, asigurase, discutasese... Inginerii comandau, tehnicienii dirijau, maiștrii dispuneau dar noaptea trecea, apa creștea și mașina nu venea. Iar cînd a ajuns, pe la 1.30, soferul și ajutorul lui („echipa”) au ridicat din umeri a neputință și din sprincene a supărare: „Păi bine, fraților, de ce faceți atîta scandal în miez de noapte că și așa pînă mîine, pe zi, cu răgaz, tutun și mîncare la pachet, tot nu putem face ni-

### Foileton

mic. Mergeți liniștiți și vă odihniți și ca să fiți siguri că nu vă ajunge apa la tălpi, cei de la parter culcați-vă la etajul I, cei de la etajul II și așa mai departe, iar cei de la ultimul etaj să-și petreacă restul nopții în bivouac, pe acoperiș printre antenele de televizor”. Noroc că între timp cineva a mai sunat acasă la un inginer care știa și ce-i acela un canal înfundat, acesta a venit cu niște oameni și-ntr-o jumătate de oră s-a remediat defecțiunea. Cocosii cîntau a treia oară cînd apele au început să-și intre în matcă și locatarii să se întoarcă liniștiți în apartamente. Trecuseră 8 ore de la primul semnal telefonic adresat I.J.G.C.L.-ului, uminate pregătite, specializate, dotate pentru asemenea intervenții. Unii spun că în noaptea de luni spre marți a fost bătut recordul de promptitudine în intervenție la solicitarea cetățenilor, fiindcă de obicei trec zile sau săptămîni. Oare așa să fie? E. CANDID

### Sărbătoare folclorică

Cu prilejul tradiționalei sărbători folclorice a Lolelor ce va avea loc la Agnita în 28 ianuarie a.c., filiala Mediaș a

O.J.T. organizează o excursie cu autobuzul (25 lei/persoană). Se primesc înscrieri pînă la 24 ianuarie.

### Concursuri de schi și sanie

Consiliul municipal al pionierilor și școlimilor patriei Mediaș, organizează duminică, 14 ianuarie, ora 10, în cartierul Gloria, etapa municipală a concursurilor la schi și sa-

nie. Participă elevi ai școlilor generale și liceelor din municipiu — cîștigători ai etapelor organizate pe școli (fete-băieți la categoriile de vîrstă 6—9 ani și 10—14 ani).



Secția muzicală a bibliotecii „Astra”, recent deschisă pentru public stîrnește un viu interes în rîndul iubitorilor de muzică, de frumos. Prin valoroasa sa colecție de peste 3 000 discuri, reprezentînd toate genurile muzicii naționale și universale, prin mijloacele moderne de redare asigură satisfacerea în condiții optime a celor mai diverse preferințe ale publicului. De asemenea dispune de înregistrări literare și dramatice, în interpretarea unor mari actori, basme și seturi de diapozitive

Foto: FRED NUSS

(Urmare din pag. 1)

lipsa lui pentru a detalia) trei aspecte...

— Primul?

— Continuarea efortului de creștere a productivității muncii la fiecare loc de muncă, pentru fiecare articol în parte. Se știe că majoritatea proceselor de fabricație sînt automatizate dar mai sînt suficient de „pete albe” care trebuie acoperite. De pildă, se consuma un volum apreciabil de muncă la operațiile de asamblare și ambalare.

În colaborare cu filiala sibiană a Institutului de cercetări și protecții pentru mecanică fină și scule finalizăm în prezent un utilaj care elimină într-o primă fază efortul a 10 muncitori. Mașina de înfipt ace, creație originală a maiștrului Ioan Drăgoi de la secția metal 2, elimină prin automatizare munca manuală a 6 muncitori. De asemenea, asamblarea manuală a pixurilor a fost semiautomatizată cu ajutorul a trei dispozitive concepute și executate la noi.

— Al doilea?

— Un plan de măsuri vizînd reducerea substanțială a consumurilor de materii prime, în valoare de 3 milioane lei. O pondere importantă o dețin materialele neferoase, unde avem planificate econo-

## FLARO — un start pregătit

mij. de 40 t alamă, 8 t cositor, 20 t mase plastice.

— Conținutul celui de-al treilea aspect?

— Extinderea serviciilor Oficiului de calcul în sectoare noi de activitate. Cu ajutorul calculatorului, am programat și lansat planul de aprovizionare iar recent și cel privind comenziile la S.D.V.-uri.

— Cîteva referiri despre „statutul” produselor noi?

— Rata de asimilare a pro-



# VIATA INTERNATIONALĂ

## O declarație a președintelui Mexicului

**CIUDAD DE MEXICO 13 (Agerpres).** — „Nici dependența politică, nici subordonarea economică nu sînt compatibile cu rațiunea și demnitatea popoarelor” — a declarat la Ciudad de Mexico președintele Mexicului, Jose Lopez Portillo. El a subliniat necesitatea depunerii unor noi eforturi, inclusiv în cadrul O.N.U., pentru stabilirea unor relații noi între națiuni, care să consolideze principiile respectului față de suveranitatea, integritatea, și independența statelor, care să preîntîmpine apariția unor noi conflicte pe arena mondială. „Rațiunea, bunăvoința, vocația pentru pace, respectarea demnității naționale — a spus șeful statului mexican — sînt condiții de bază pentru înlăturarea pericolului declanșării unor noi războaie, pentru vindecarea rănilor unor stări conflictuale mai vechi, înlăturarea resentimentelor, crearea unui nou viitor omenirii”.

## Bolivia: Lovitură de stat deșeurată

**LA PAZ 13 (Agerpres).** — Un comunicat al Ministerului de Interne bolivian, dat publicității la La Paz, a făcut cunoscut că în localitatea Cochabamba a fost deșeurată o lovitură de stat planuită de o serie de elemente de dreapta, conduse de fostul procuror general al țării, Eduardo Soriano, și cîțiva ofițeri superiori ai armatei boliviene. Autorii loviturii de stat eșuate au fost arestați.

Centrala Muncitorească Boliviană (C.O.B.) a lansat un apel la organizarea, la 18 ianuarie, în principalele orașe ale țării, a unui „marș național al unității sindicale” consacrat afirmării sprijinului oamenilor muncii față de programul guvernamental de revenire a țării la un guvern civil și la o viață politică parlamentară.

## Guvernul britanic — confruntat cu o criză socială și economică

**LONDRA 13 (Agerpres).** — Guvernul laburist al primului ministru James Callaghan este confruntat cu o criză crescîndă socială și economică care ar putea să-l facă să piardă viitoarele alegeri generale, relatează agenția Reuter referindu-se la amploarea mișcărilor revendicative în curs de desfășurare în Marea Britanie. Peste 100 000 șoferi de autocamioane sînt în grevă, iar în Irlanda de Nord, unde a fost instituită

starea excepțională, la grevă participă și șoferii de pe autocisterne. În zona orașului Manchester, lucrătorii de la serviciile edilitare au încetat lucrul. Totodată, sindicatele muncitorilor de la căile ferate au anunțat că vor declara grevă națională marți și joi, ca urmare a suspendării negocierilor cu administrația căilor ferate, din cauza refuzului acesteia de a satisface revendicările prezentate.

## Evenimentul pe scurt

■ **Ministrul afacerilor externe al R. D. Germane, Oskar Fischer,** l-a primit, sîmbătă, la Berlin, pe Hans-Juergen Wischniewski, ministru de stat la Cancelaria federală a R. F. Germaniei, cu care a examinat probleme privind normalizarea relațiilor dintre R. D. G. și R.F.G. După cum menționează agenția A.D.N., părțile au fost de acord cu faptul că cele două state germane poartă o mare răspundere pentru pacea, securitatea și destinderea în Europa. Precum și pentru progresul pe calea dezarmării și limitării înarmărilor.

■ **Un grup de aeronauti japonezi** au început pregătirile pentru traversarea Oceanului Pacific într-un balon. După opinia lui H. Hymura, profesor la Universitatea „Nihon”, inițiatorul acestui zbor, traversarea Oceanului Pacific, pe o distanță de 8 000 de kilometri, este mai dificilă decît traversarea Atlanticului în balon, pe o distanță de 5 000 de km, realizată anul trecut.

La experiment vor participa 2—3 aeronauti, printre care unul din veterani niponi ai zborului cu balonul Sharih Itishi.

■ **Cei 350 000 de muncitori din diverse sectoare ale economiei spaniole** (metalurgie, construcții, căi ferate) care de-

claraseră joi o grevă de 24 ore și-au reluat vineri lucrul, însă sindicatele care-i reprezintă au avertizat că grevele vor fi reluate la 17 ianuarie, dacă revendicările lor nu sînt satisfăcute.

■ **Teama minorității rasiste rhodesiene** că se va putea menține din ce în ce mai greu la conducere în condițiile intensificării continue a luptei de eliberare a forțelor patriotice, sporește neîncetat. O demonstrație elocventă în acest sens o reprezintă și hotărîrea autorităților de la Salisbury de a include în cadrul forțelor lor armate, pe anumite perioade, rhodesienii albi în vîrstă de la 50 la 60 de ani. Însăși motivația adusă de regimentul Ian Smith în sprijinul acestei hotărîri — intensificarea acțiunilor ofensive ale forțelor de eliberare — constituie un indiciu al insecurității crescînde pe care o resimte minoritatea rasistă.

■ **Costul vieții a crescut în medie cu 73,68 la sută, în anul 1978, în Peru** — s-a anunțat oficial la Lima, Biroul Național de Statistică din Lima a precizat că scumpirile cele mai mari au fost înregistrate la alimente (77,73 la sută), serviciile medico-sanitare și de recreere (75,63 la sută) și la capitalul confecții (72,46 la sută).

## Criza economică și statele în curs de dezvoltare

Statele în curs de dezvoltare, ca o parte constitutivă a economiei mondiale, sînt confruntate cu efectele perturbărilor economice din anii '70. Iar unul din principalele aspecte ale crizei în aceste state îl reprezintă agravarea continuă a situației balanțelor lor de plăți. Pe de o parte scăderea prețurilor materiilor prime, iar pe de altă parte creșterea costului importurilor statelor în curs de dezvoltare au determinat o creștere rapidă a deficitului balanțelor de plăți ale acestor țări. Un asemenea fenomen creează necesitatea diminuării considerabile a importurilor de mărfuri de importanță vitală. Or, nu întotdeauna sînt posibile asemenea reduceri. Foametea din India, Bangladesh, Pakistan sau din Sahelul african, precum și din alte țări, impune, de pildă, limite precise, dincolo de care nici o reducere a importurilor de alimente nu mai poate fi operată. De asemenea, scăderea consumului de petrol, chiar și în condițiile unei economii subdezvoltate, nu se poate face pe o perioadă îndelungată fără a provoca serioase perturbări. Diminuarea importurilor de utilaje este și ea greu operabilă, căci anularea comenzilor făcute înaintea crizei este legată de plata unor enorme penalizări. Din această cauză, deși au impus un regim strict de economii, țările în curs de dezvoltare sînt obligate să recurgă tot mai mult la surse externe pentru amortizarea deficitului lor. Pînă nu demult, insuficiența resurselor interne era compensată în special prin importarea de capital străin sub formă de împrumuturi pe termen lung, credite și

subvenții, sau prin investiții directe în economie. Atîta vreme cît marile puteri capitaliste nu reușesc să-și depășească propriile dificultăți economice, nu se poate aștepta o sporire substanțială a afluxului de capital spre țările în curs de dezvoltare. În acest mod, aceste state nu au altă posibilitate decît aceea de a apela la noi împrumuturi pe piețele capitalului particular. Se continuă, astfel, o veritabilă escaladă a exploatarea financiară a statelor în curs de dezvoltare, ce determină creșterea

## DIN PRESĂ STRĂINĂ

vertiginoasă a datoriilor lor externe. Neîncluzînd situația țărilor exportatoare de petrol, aceste datorii au sporit în cursul anilor 1974—1977 cu aproximativ 140 miliarde de dolari, înregistrînd o majorare de 30 de ori în raport cu anul 1955.

Se realizează, astfel, un veritabil cerc vicios: pentru a-și achita vechile datorii, statele în curs de dezvoltare sînt nevoite să contracteze altele noi, în condiții și mai dificile. Spre mijlocul anilor '70, amortizarea datoriilor și a dobînzilor absorbise în numeroase țări o parte însemnată din veniturile provenite din export: 15 la sută în Brazilia, 17 la sută în Zair, 19 la sută în Mauritania, 21 la sută în Sudan, 22 la sută în Argentina, 26 la sută în Mexic, 35 la sută în Egipt, 39 la sută în Peru, 46 la sută în Uruguay. Este evident că o parte dinloc neglijabilă a creditelor alocate

țărilor în curs de dezvoltare cu titlu de „ajutor”, de către statele capitaliste se reîntoarce la monopoluri și la băncile particulare. Împrumuturile acordate acestor țări pentru amortizarea datoriilor lor, constituie o sursă de îmbogățire a deținătorilor de capital. Astfel, dobînzile percepute pentru aceste împrumuturi au constituit jumătate din profiturile realizate de Banca new-yorkeză în 1976 și 1977. Este vorba de una dintre cele mai recente forme de exploatare neocolonialistă a statelor în curs de dezvoltare de către puterile imperialiste și de către monopolurile capitaliste, în condițiile create după criza economică din anii '70. Nu întîmplător, problema datoriilor externe a devenit, după cea a materiilor prime, al doilea „măr al discordiei” între statele în curs de dezvoltare și cele capitaliste, în negocierile laborioase și fără rezultate marcante, pînă în prezent, asupra edificării unei noi ordini economice internaționale.

Este un nou argument în sprijinul necesității transformării radicale a raporturilor economice internaționale create și menținute de capitalism, pentru așezarea acestor raporturi pe principii egalității, luptei împotriva tuturor formelor de exploatare, a dictatului și discriminării, pentru lichidarea profundei contradicții între noul rol politic independent al tinerelor state în curs de dezvoltare și situația lor economică de dependență — ca o sarcină de actualitate a dezvoltării mondiale în anii ce vin.

(Agerpres)

SUCURSALA JUDEȚEANĂ C.E.C. SIBIU

str. Octombrie roșu nr. 2

## INCADREAZĂ URGENT :

● **MANDATARI CONTRACTUALI** pentru unitățile C.E.C. din municipiul Sibiu

Condiții de încadrare :

● **studii medii fără vechime**  
● **indemnizație fixă de lei 785 pentru 7 ore și lei 500 pentru 4 ore, fără calitatea de încadrare în muncă**

— condițiile prevăzute de Legea nr. 22 din 1969 privind încadrarea gestionarilor. Solicitatorii pot fi și pensionari. — 3 —

Ministerul Educației și Învățămîntului

INSTITUTUL DE ÎNVĂȚĂMÎNT SUPERIOR SIBIU

ANUNȚĂ scoaterea la concurs a următoarelor posturi:

**FACULTATEA DE MECANICĂ** — catedra de tehnologie:

- **LECTOR** — disciplina ștanțare și matrițare la rece, poz. 22;
- **ASISTENT** — disciplinele: bazele aschierii și generarea suprafețelor, Geometrie descriptivă și desen tehnic, poz. 40;
- **ASISTENT** — disciplinele: aschiere și scule așchietoare, desen tehnic, geometrie descriptivă și desen tehnic, poz. 41;
- **ASISTENT** — disciplinele: tehnologia materialelor, tehnologia fabricării mașinilor, poz. 42;
- **ASISTENT** — disciplinele: mecanisme, mecanică, organe de mașini și mecanisme, organe de mașini, poz. 43;
- **ASISTENT** — disciplinele: curs general de mașini, termotehnică și mașini termice, geometrie descriptivă și desen tehnic, poz. 44;
- **ASISTENT** — disciplinele: electrotehnică și mașini electrice, desen tehnic, chimie, poz. 45;
- **ASISTENT** — disciplinele: mecanisme, organe de mașini și mecanisme, mecanică, poz. 47.

Candidații la concurs vor depune la rectoratul Institutului de învățămînt superior Sibiu, Bulevardul Victoriei nr. 5, în termen de 15 zile (pentru posturile de asistent) și de 30 de zile (pentru posturile de lector) de la data publicării acestui anunț în Buletinul Oficial, cerere de înscriere, la care vor anexa actele prevăzute de Legea nr. 6 privind Statutul personalului didactic din Republica Socialistă România, publicată în Buletinul Oficial, partea I, nr. 33 din 15 martie 1969 și de Instrucțiunile Ministerului Educației și Învățămîntului nr. 84539/1969.

Pentru posturile de asistent, candidații vor prezenta și o adeverință din care să rezulte că au efectuat stagiul legal după repartizare.

Concursul se va ține în termen de 15 zile (pentru posturile de asistent) și de 60 zile (pentru posturile de lector) de la data expirării termenului de înscriere.

— 9 —

## MICA PUBLICITATE

### PIERDERI

● Pierdut lăntșor de aur cu medalion, în data de 23 decembrie 1978. Aducătorului recompensă. Sibiu, str. Nouă 21.

### VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd ușă stînga față și două praguri pentru Dacia 1100. Sibiu, telefon 11017, după ora 16.
- Vînd apartament — patru camere, bucatărie, dependințe — liber. Sibiu, str. 9 Mai 18 — etaj, orele 16—19.
- Vînd apartament — trei camere, bucatărie (liberă o cameră 32 mp.). Sibiu, str. Gh. Lazăr 8, ap. 1, orele 10—16.
- Vînd haină blană (damă) import Italia. Sibiu, cooperativa „Îmbrăcămîntea”, 1 Mai 10, telefon 23279.
- Vînd mașină tricootat — 160 cîrlige — nouă. Sibiu, telefon 31159.
- Cumpăr autoturism Volkswagen — pînă la 100 mii km. Sibiu, telefon 13754.
- Vînd aragaz și butelie. Racovița 447, telefon 40. Rațiu.
- Vînd cărucior pentru copil. Sibiu, str. Rahovei, bloc 24, ap. 40, după — amiază.
- Vînd casă de bani și sobă „Sonametan”. Sibiu, telefon 31570.

### SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- Schimb apartament trei camere, hol, pivniță, Hipodrom. Doresc apartament două camere și garsonieră. Variante. Sibiu telefon 34186.
- Ofer apartament confort I, trei camere decomandate, str. Kolarov — proprietate stat. Doresc similar cu curte — proprietate stat. Telefon 11553 Sibiu.

### INCHIRIERI

● Ofer pentru închiriat garaj. Sibiu, telefon 12101.

### ANUNȚURI FAMILIALE

Elisabeta — soție, Maria — soră, copiii și nepoții mulțumesc pe această cale tuturor rudelor și sâtenilor din Vecerd — Sibiu pentru participarea la marea durere pricinuită de încetarea din viață a scumpului lor

### CORNEL PLEȘCA

71 ani

Nu te vom uita niciodată!

Familia Soaită anunță încetarea fulgerătoare din viață a celui ce a fost

### ȘOAITĂ IOAN

55 ani

Înmormîntarea va avea loc luni, 15 ianuarie 1979, ora 11, din Sibiu, Calea Turnișorului 10.

Kadar Ștefan — încadrat la E. T. Sibiu, mulțumeste din suflet conducerii întreprinderii, colegilor de muncă, pentru sprijinul dat în marea durere pricinuită de pierderea scumpei sale soții

### AURELIA KADAR

Familia îndurerată anunță încetarea din viață a neprețuitei noastre soție, soră, bunică și mătușă

### RAVECA DAVEL

în etate de 72 ani

Înmormîntarea va avea loc luni, 15 ianuarie, ora 12, din str. Urlea 28 Sibiu.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 12810—13183. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064